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Abstrakt

KOPEČKOVÁ, Kristýna. Elizabeth Astonová a P. D. Jamesová: Inspirace románem

Pýcha a předsudek Jane Austenové. Hradec Králové, 2017. 65 str. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta.

Vedoucí práce: Mgr. Helena Polehlová

Tato diplomová práce se zaměřuje na romány Dcery pana Darcyho od Elizabeth

Astonové a Smrt přichází do Pemberley od P. D. Jamesové. Oba tyto romány jsou

pokračováním Pýchy a předsudku od Jane Austenové. V několika kapitolách se práce

věnuje biografii autorek, hlavní část je však zaměřena na analýzu románů samotných.

Přitom je zohledňováno zejména to, jakým způsobem jsou tato díla inspirována Pýchou

a předsudkem od Jane Austenové, co se týče zápletky, postav a prostředí, v jakém se

odehrávají. Cílem této práce je analyzovat vybrané romány a najít mezi nimi a románem

Pýcha a předsudek podobnosti a reference. Základní otázka je, zda se některé

pokračování dokáže vyrovnat svému originálu.

Klíčová slova: Jane Austenová, Pýcha a předsudek, Dcery pana Darcyho, Smrt přichází

do Pemberley, analýza

Abstract

KOPEČKOVÁ, Kristýna. Elizabeth Aston and P. D. James: Inspiration by Pride and

Prejudice by Jane Austen. Hradec Králové, 2017. 65 pp. Diploma Thesis. University of

Hradec Králové. Faculty of Education.

Supervisor of the Diploma Thesis: Mgr. Helena Polehlová

This diploma thesis focuses on the novels Mr Darcy’s Daughters by Elizabeth Aston,

and Death Comes to Pemberley by P. D. James. Both Mr Darcy’s Daughters and Death

Comes to Pemberley are the sequels to Jane Austen’s Pride and Prejudice. In several

chapters, the authors and the novels are described and analysed. The plot, the characters,

and the setting of the novels are presented in more details, primarily in comparison to

Pride and Prejudice. The aim of the thesis is to analyse the selected novels and to find

the similarities and the references between them and the original novel. The crucial

question is if any sequel to Jane Austen’s Pride and Prejudice can equal to its original.

Key words: Jane Austen, Pride and Prejudice, Mr Darcy’s Daughters, Death Comes to

Pemberley, analysis
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1 Introduction

Although Jane Austen lived more than two hundred years ago, she is still one of the

most popular British writers whose novels are published all over again and made into

many television adaptations. Her influence on British literature and television production

is undeniable. Even after such a long time the biographers are interested in her life,

especially in her inspiration for Mr Darcy, the character of her most famous novel, Pride

and Prejudice. It is Pride and Prejudice which has had the biggest influence on

literature. Many authors from all around the world have found the story of Mr Darcy and

Elizabeth so attractive that they have decided to follow the plot and discover what

happened with their favourite characters after their marriage.

The thesis focuses on two novels by different authors. The first one is Mr Darcy’s

Daughters by Elizabeth Aston, the second one is Death Comes to Pemberley by P. D.

James. Elizabeth Aston is an English writer who studied Jane Austen’s biography and

novels at St Hilda’s College, Oxford. She has a great reputation for her sequels of Jane

Austen’s work, Mr Darcy’s Daughters being the first novel. She is considered to be one

of the most prolific writers who followed Jane Austen’s Pride and Prejudice. Mr

Darcy’s Daughters follows the story of Elizabeth’s five daughters who are visiting

London. Most of the characters are new, but inspired by the original Pride and

Prejudice. Death Comes to Pemberley is the opposite case. The plot, which is set six

years after the original story, focuses mainly on the original characters who have to deal

with a murder.

The aim of the thesis is to analyse these two novels from the point of view of the

influence of Pride and Prejudice, and Jane Austen herself. On the basis of the

description of the characters and plot from the original novel by the experts, it is

possible to compare the characters, the plot, and the setting of the sequels and evaluate

their resemblances and differences.
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The main contribution of the thesis is the analysis of the sequels to Pride and Prejudice,

Mr Darcy’s Daughters, and Death Comes to Pemberley. The goal is to find out to what

extent the characters are accurate to their original models, compare and assess their

similar and different features and finally evaluate their development. Another target

concerns the setting of the stories and its accuracy with respect to the life in the 18th and

19th century. The plot of the novels is examined as well, primarily with comparison to

Pride and Prejudice. Mr Darcy’s Daughters and Death Comes to Pemberley have never

been researched before, which is the main asset of the thesis.

The thesis consists of four chapters. The first chapter deals with the introduction of Jane

Austen’s life which greatly influenced her writings. The second chapter focuses on

the plot and the characters from Pride and Prejudice. Last two chapters concentrates on

the selected novels and their analyses are supported by many extracts from the novels.

The thesis provides the basic information about Elizabeth Aston and P. D. James as well.

The purpose is not to describe all characters and plot in detail, but to focus on the

analysis of the important aspects regarding Pride and Prejudice, termed as the original

novel in the text.

The primary source of the thesis is A Jane Austen Encyclopedia by Paul Poplawski, who

presents the detailed facts about Jane Austen’s life and work. He alphabetically ordered

all the characters from Austen’s novels with all information about them and their

characterisations. The selected novels Mr Darcy Daughters and Death Comes to

Pemberley have not been analysed yet, so the analyses are purely text-based. The text is

edited by the norm ČSN ISO 690 and ČSN ISO 690-2. The full citations can be found in

the Bibliography, which is divided into printed, and electronic sources.
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2 Jane Austen’s Biography

Although more than two centuries has passed away since Jane Austen was born, her

novels are still admired and well-known all over the world. Her sharp and ironic

language and her power to gain an insight into people’s characters make her novels

exceptional. The way of her writing was considerably influenced by her family and

personal experiences. This chapter focuses on her life, primarily on the parts influencing

Pride and Prejudice.

2.1 Family

Jane Austen’s family were never rich but they earned enough to support themselves.

Their ancestors had lived for centuries in a neighbourhood of Horsmonden, Kent, where

they were engaged in the woollen industry. There can be found some important

personages from Jane Austen’s mother’s side in the family tree, e.g. Sir Thomas Leigh

who was the Lord Mayor of London during the reign of Elizabeth I. The Rev. George

Austen and Cassandra Leigh, Jane Austen’s parents, got married in 1764 in Bath

(LEFROY 2009: 5-7). Although George Austen was not the best match for Cassandra

Leigh, their characters complemented each other. Jane Austen’s father was a scholarly,

kind-hearted, and good-looking man with a tolerable income of £600 a year. Cassandra

Austen had a reputation for her common sense and cleverness (MALETZKE 2009: 17;

POPLAWSKI 1998: 67). As POPLAWSKI (1998: 56; 66) and LEFROY (2009: 7-8)

say, she was renowned for her good looks and she was very proud of her aristocratic

nose. They spent the first four years of their marriage at Deane Rectory in Hampshire

where their first three children, James, George, and Edward, were born. After that, they

moved to the Rectory at Steventon where Henry, Cassandra, Frank, Jane, and Charles

were born. To supplement his income, George Austen began to take pupils who were

boarded in the house. Together with his own children, he prepared them for university

entrance (LEFROY 2009: 7-8).

Jane Austen was born on 16 December 1775 at Steventon as the seventh of eight

children. She had seven siblings, one sister and six brothers. James Austen, the elder

one, had a great influence on her, especially on her early writings. Jane Austen found an
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inspiration in his magazine The Loiterer (POPLAWSKI 1998: 72). George Austen was

born disabled in some way and not much is known about him. There has been

speculation that he may have been deaf on the grounds of Jane Austen’s knowledge of

deaf and dumb sign language. Her third brother Edward Austen was adopted by Mr

Austen’s distant cousin Thomas Knight II of Godmersham Park in 1783. Nevertheless,

Edward Austen was never become completely estranged from his family. Jane Austen

and her sister were frequent visitors to Godmersham and later to Chawton, his estate in

Hampshire (POPLAWSKI 1998: 59; SMITH 2009: 39-40). Henry Austen is considered

as Jane Austen’s favourite brother. His disposition was most that of hers. Undoubtedly,

he had a great influence on her writings. Staying in his house during her trips to London,

she could observe society life. He also helped her significantly to publish her novels.

Her youngest brothers who dedicated their lives to the navy were called Francis and

Charles Austen (SMITH 2009: 40-42).

Cassandra Austen was Jane Austen’s only sister and a very close friend. Almost all their

lives they lived together and if not, they wrote each other daily. Unfortunately, after Jane

Austen’s death, Cassandra Austen destroyed lots of their correspondence. Only 160

letters survived and tell us a lot about Jane Austen’s life. Thanks to Cassandra Austen,

who was an amateur artist, we know what Jane Austen looked like. She painted two


[…]

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cannot see that Denny probably avoided her for a different reason than because of his

secret love for her.

Elizabeth Darcy is also more developed in the adaptation. A viewer recognizes her

accurate observations and sarcastic comments which are typical for Elizabeth and are

not so frequent in the novel by P. D. James. Comparing the adaptation to the novel, the

adaptation is much more darker, mysterious and dramatic than the novel, where the story

passes and the reader is not so worry about Wickham’s fate like in the TV series where

he is saved by Elizabeth immediately before he is hanged.

Maureen RYAN [online] states that the adaptation “is for people who enjoy solid Jane

Austen (and Austen-adjacent) adaptations and other fare of that kind” (Jane Austen

Lovers Unite [online]). Owing to Jane Austen’s humour, which can be observed in the

characters and great performance of the actors, it is a successful sequel to Pride and

Prejudice.
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8 Conclusion

The aim of the thesis was to compare the plot, the characters, and the setting of Pride

and Prejudice with Mr Darcy’s Daughters and Death Comes to Pemberley, and to

analyse them. The selected novels have two different approaches to the original text.

While the first one is based on the new characters but has clear references to the original

novel, Death Comes to Pemberley is based on the same characters which are developed

in a different story.

Elizabeth Aston, a writer born in England, admired Jane Austen so much that she

decided to study her life and writings, and even to follow her successful novel, Pride

and Prejudice, and write her own sequel. Since the main and side characters are mainly

new, their development cannot be compared with the characters from the original novel.

However, there can be found many resemblances between the original and the new ones.

Having the same appearance and nature, Camilla Darcy is clearly based on Elizabeth

Bennet. She is the leading character of the novel, just as Elizabeth is. The personalities

of other Darcy sisters do not correspond to the characters of the sisters from the original

novel, even though some similarities can be found. Georgina and Belle are much like

Lydia, irresponsible and wild. Unfortunately, except Camilla and Alethea, the sisters are

not likeable characters.

Practically minded Sir Sydney partly reminds Mr Collins who was looking for a wife

from practical reasons. However, thanks to his charming behaviour, he reminds Mr

Wickham as well. The original characters appear in Mr Darcy’s Daughters too. Caroline

Bingley does not play any important role but her character remains the same as in Pride

and Prejudice. The only original character which is changed the most is Colonel

Fitzwilliam who was an entertaining companion in the original novel while in Mr

Darcy’s Daughters he changed into a narrow-minded, rather unlikeable person. Overall,

the characters are not developed and remain the same in the whole story as they are

described at the beginning of the novel. Nevertheless, the relationship between Camilla

and Mr Wytton as well as their opinions of each other are changing during the story
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from indifference to love which is the most noticeable development. Their changing

affections for each other resemble the relationship of Elizabeth and Mr Darcy.

The plot of Mr Darcy’s Daughters is much more complicated, even fussy, as some

reviews suggest. Nevertheless, the inspiration of Pride and Prejudice can be observed:

Mr and Mrs Darcy also have five daughters, two eldest at the forefront of the story. This

structure is the same in the original novel. Because of the lack of supervision by Mr and

Mrs Darcy, their daughters are involved in many scandals. The motif of elopement is not

absent as well. It is common in the both novels. While Mr Gardiner and Mr Darcy found

Lydia and save her from becoming a fallen woman in Pride and Prejudice, it is Mr

Gardiner again and Mr Wytton who are looking for Georgina in order to save her from a

scandal. The setting differs in the novels. Pride and Prejudice was set in the countryside

while the book Mr Darcy’s Daughters is set in London. Elizabeth Aston also included

the real historical facts such as the famous London club Almack’s which determined the

style in the city.

P. D. James is a famous English crime writer. Many of her mystery novels have been

adapted for television, including Death Comes to Pemberley. The novel brings a

completely new plot, which emphasises the contrast between the calm and happy life at

Pemberley and the nastiness of the murder. Even in such settings, the characters

maintain their personalities from Pride and Prejudice. Although matured, Elizabeth is

still a woman with great observation skills. Lydia has not changed at all, she is wild and

uncontrollable like in the original novel. The same can be said about Wickham, whose

behaviour to women is unchanged. The highlight of the novel is the letter from Lady

Catherine de Bourgh and Charlotte’s dealings with her husband Mr Collins which

resemble Jane Austen’s style and description of the characters the most. Lady Catherine

de Bourgh and Mr Collins have utterly the same behaviour like in the original novel.

Lydia and Mr Wickham did not change as well, although there is an implication that Mr

Wickham has a chance to change himself after all and start a new life with Lydia in the

New World. In general, the main characters are older, and so more matured than in

Pride and Prejudice. However, they maintain their personalities created by Jane Austen.

60

Thanks to James’s working experiences in the police department, she was familiar with

the police work. She did her research about the trials at the end of the 18th century, and

so the setting corresponds with the reality.

Altogether, the novel Mr Darcy’s Daughters is more readable and gripping thanks to its

vivid dialogues and the varied plot. On the other hand it is more a fan fiction than a real

homage to Jane Austen’s work because of the plot which is too complicated, tangled and

not very believable owing to too many elopements and misunderstandings. The

exceptionality of Death Comes to Pemberley is the precise depiction of Jane Austen’s

characters. Although it is readable as well, it is not as thrilling as it could have been.

There are many flashbacks describing the plot of Pride and Prejudice and the inner

thoughts at the detriment of dialogues which could have captured the reader’s attention

to a larger extent. Its adaptation is actually even more accurate than the book itself. That

is just because of the brilliant dialogues.

The main contribution of the thesis is the analysis of the selected novels which have not

been analysed yet. The thesis provides a reader with the information about the

characters, the plot and the setting which is compared to Pride and Prejudice and Jane

Austen’s biography. Numbers of biographies and researchers on Jane Austen and her

novels have been published and there is no doubt about her great influence on other

writer’s work. The originality of the thesis is grounded in the new analysis of the novels

by different writers who found the inspiration in her work even after such a long time.
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