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Komentáře k hodnocení

Práce Kristýny Kopečkové se snaží postihnout, jaký vliv

má román Jane Austenové Pýcha a předsudek na dva

vybrané romány současných anglických spisovatelek

Elizabeth Astonové a P. D. Jamesové. Těžištěm práce je

analýza a srovnání literárních postav zmíněných románů,

práce se rovněž věnuje srovnání zápletky a v neposlední

řadě také tomu, do jaké míry postavy i prostředí odráží

dobovou realitu počátku 19. století, kdy román Pýcha a

předsudek vznikl.

Cíle práce jsou přehledně popsány v anotaci i v úvodu, kde

je též popsána metodologie a hlavní přínos práce. Romány

k analýze a srovnání autorka vybrala velmi vhodně, jelikož

obsahují mnoho styčných bodů, pokud jde o literární

postavy. V kapitolách 3.3, 5.2, 5.3 a 7.2 se jí tak podařilo

analyzovat nejdůležitější literární postavy, které vystupují

ve všech zmíněných románech, i ty, kterými je děj románu

Elizabeth Astonové obohacen. Zde je třeba ocenit

autorčinu schopnost podrobné analýzy a srovnání. Je však

třeba podotknout, že by bylo vhodné opřít se o více zdrojů

sekundární literatury.

Pokud jde o podkapitoly věnující se „autentičnosti“

prostředí, zápletky a postav, je třeba práci opět vytknout

nedostatečné využití sekundárních zdrojů (k

intenzívnějšímu využití se nabízí např. kolektivní

monografie Jane Austen in Context vydaná Janet M. Todd,

na niž autorka odkazuje pouze na několika místech).

Podkapitola 5.4 působí poněkud vytrženě z kontextu celé

práce, ale lze ji chápat jako zajímavou odbočku, která však

není pro téma práce nijak důležitá.

Některé autorčiny závěry prezentované v závěru práce

jsou poněkud vágní a chybí jim podrobnější argumentace

(např. str. 60 – „it is not as thrilling as it could have been“,

„so the setting corresponds with the reality“).

Struktura práce je logická, poněkud nepřehledně působí

pouze podkapitola 7.2, kde se mísí rozbor literárních

postav s líčením rysů společnosti v době vzniku románu

Pýcha a předsudek.

Po stránce formální práce vykazuje dosti časté jazykové

nedostatky (užití členů, užití chybných slovesných časů

(has passed away – str. 12; was never become – str. 13),

užití chybných předložek (str. 44-45), místy chybný

slovosled (there can be found - str. 12) a občasné chyby

v interpunkci.

Bibliografická norma je v textu práce jednotná.

Otázky k obhajobě

1) Domníváte se, že hlavním cílem románů Mr Darcy’s Daughters a Death comes to

Pemberley je popularizovat romány Jane Austenové?

2) Co Vám výzkum a práce na DP přinesly?
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